
DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
ANO IV - EDIÇÃO Nº XXIV

Franco da Rocha, Quarta-feira, 06 de Abril de 2016

DECRETO Nº  2.322/2015
(16 de junho de 2015)

Dispõe sobre: “Declaração de utilidade pública para 
fins de desapropriação de imóvel que especifica”. 
FRANCISCO DANIEL CELEGUIM DE MORAIS, 
Prefeito do Município de Franco da Rocha, usando das 
atribuições que lhe são conferidas por Lei, em especial 
o disposto na Letra “I”, primeira parte, do artigo 5º, do 
Decreto-Lei nº 3.365/41, DECRETA
Art. 1º. Fica declarada de utilidade pública para fins 
de desapropriação amigável ou judicial, uma faixa 
de terras medindo 7.328,15m², destacada da área de 
190.113,04m², designada como Lote 69-B da planta 
5-A e 7-A,  localizado na Estrada Municipal, situada 
nesta Cidade e Comarca de Franco da Rocha, que 
consta pertencer a SÃO LUCAS IMÓVEIS LTDA., 
matriculado no Cartório de Registro de Imóveis da 
Comarca de Franco da Rocha sob o nº 17.243, cuja 
localização, descrição, medidas de confrontações são as 
seguintes:
Área de 190.113,04m² (situação atual): Uma área de 
terras, situada nesta Cidade e Comarca de Franco da 
Rocha, com a seguinte descrição: Começa no marco M1, 
localizado na lateral da Estrada Municipal, na divisa 
com o lote 1 da Quadra “J” do Jardim Elba. Daí, segue 
em reta com o azimute 75º33’47” e distância de 33,90m, 
confrontando com o Lote 01 da Quadra “J” do Jardim 
Elba de propriedade de RESIDEL EMPREEND. IMOB. 
S/C LTDA., até o marco M2; daí, deflete à direita e 
segue em reta com o azimute 78º29’59” e distância de 
90,59m, confrontando com o Lote 6 da Quadra “J” de 
propriedade de RESIDEL EMPREEND. IMOB. S/C 
LTDA., a Rua Narciso Vieira e o Sistema de Lazer do 
Jardim Elba, até o marco M3; daí, deflete à direita e 
segue em reta com o azimute 83º13’46” e distância de 
37,20m, confrontando com o imóvel de propriedade 
de VALÉRIA CRISTINA ESPARRACHIARI E S.M. 
RICARDO BRASIL, WALDIR ESPARRACHIARI 
JUNIOR E HEITOR ESPARRACHIARI NETO, 
até o marco M4; daí, deflete à esquerda e segue em 
reta com o azimute 79º04’42” e distância de 56,13m, 
confrontando com o imóvel de VALÉRIA CRISTINA 
ESPARRACHIARI E S.M. RICARDO BRASIL, 
WALDIR ESPARRACHIARI JUNIOR E HEITOR 
ESPARRACHIARI NETO, até o marco M5; daí, segue 
em reta com o azimute 79º04’42” e distância de 14,67m, 
confrontando com a Avenida Itararé, até o marco M6; 
daí, acompanhando a lateral da avenida Itararé, deflete 
à esquerda e segue em curva à direita com raio de 
108,44m e desenvolvimento de 8,34m, até o marco M7; 
daí, segue em curva à direita com raio de 537,27m e 
desenvolvimento de 20,22m até o marco M8; daí, segue 
em reta com o azimute 36º37’44” e distância de 34,22m 
até o marco M9; daí, deflete à direita e segue em reta 
com o azimute 37º16’12” e distância de 18,31m até o 
marco M10; daí, segue em curva à direita com o raio 
de 35,00m e desenvolvimento de 14,52m até o marco 
M11; daí, segue em curva à direita com raio de 12,00m 
e desenvolvimento de 12,05m, até o marco M12; daí, 
segue em reta com o azimute 118º34’03” e distância 
de 49,36m, até o marco M13; daí, deflete à esquerda 
e segue em reta o azimute 117º35’12” e distância de 
31,36m até o marco M14; daí, deflete à esquerda e segue 
em reta com o azimute 117º20’58” e distância de 63,07m 
até o marco M15; daí, deflete à esquerda e segue com o 
azimute 117º07’12” e distância de 96,84m até o marco 
M16; daí, segue em curva à direita com raio de 33,00m 
e desenvolvimento de 4,67m até o marco M17; daí, 
segue em reta com o azimute de 125º13’39” e distância 
de 86,61m até o marco M18; daí, deflete à direita e 
segue em reta com o azimute 126º04’40” e distância 

de 23,40m até o marco M19; daí segue em curva à 
direita com raio de 43,00m e desenvolvimento de 9,17m 
até o marco M20; daí, segue em reta com o azimute 
138º17’25” e distância de 31,72m até chegar ao marco 
M21; daí, deflete à direita e segue em reta com o azimute 
139º33’15” e distância de 29,23m até o marco M22. Do 
marco M6 até o marco M22 a divisa acompanha a lateral 
da Avenida Itararé. Do marco M22 deflete à direita e 
segue em reta com o azimute 225º08’14” e distância 
de 286,73m, confrontando com o imóvel denominado 
“Granja Fátima” de propriedade de Paulista S.A 
Comércio, Participações e Empreendimentos e Transval 
Corretora S/C Ltda., até o marco M23 (localizado no 
leito de um Córrego); daí, acompanhando o leito do 
Córrego, à jusante deflete à esquerda e segue em reta 
com o azimute 199º24’16” e distância de 13,78m, 
até o ponto P1; daí, deflete à direita e segue em reta 
com o azimute 224º26’56” e distância de 9,31m até o 
ponto P2; daí, deflete à esquerda e segue em reta com o 
azimute 176º10’16” e distância de 5,15 até o ponto P3; 
daí, deflete à direita e segue com o azimute 203º09’48” 
e distância de 5,55m até o ponto P4; daí, deflete à 
esquerda e segue em reta com o azimute 167º25’28” 
e distância de 3,59m até o ponto P5; daí, deflete à 
direita e segue em reta com o azimute 191º40’09” e 
distância de 9,53m até o ponto P6; daí, deflete à direita 
e segue em reta com o azimute 199º21’08” e distância 
de 7,35m até o ponto P7; daí deflete à esquerda e 
segue em reta com o azimute 155º13’30” e distância 
de 3,32m até o ponto P8; daí, deflete à direita e segue 
em reta com o azimute 186º45’39” e distância de 
7,20m até o ponto P9; daí, deflete à direita e segue em 
reta com o azimute 200º40’41” e distância de 12,60m 
até o ponto P10; daí, deflete à esquerda e segue em 
reta com o azimute 182º08’16” e distância de 5,48m 
até o ponto P11; daí, deflete à direita e segue em reta 
com o azimute 214º43’50” e distância de 10,55m até 
o ponto P12; daí, deflete à esquerda e segue com a 
reta com o azimute 176º46’57” e distância de 5,38m 
até o ponto P13; daí, deflete à direita e segue em reta 
com o azimute 211º49’09” e distância de 11,73m até 
o ponto P14; daí, deflete à esquerda e segue em reta 
com o azimute 169º49’19” e distância de 4,84m até 
o ponto P15; daí, deflete à direita e segue em reta 
com o azimute 184º57’04” e distância de 6,06m até 
o ponto P16; daí, deflete à direta e segue em reta 
com o azimute 192º56’40” e distância de 6,04m até 
o ponto P17; daí deflete à direita e segue em reta 
com o azimute 218º15’58” e distância de 6,73m até 
o ponto P18; daí, deflete à direita e segue em reta 
com o azimute 233º51’46” e distância de 5,71m até 
o ponto P19; daí, deflete à esquerda e segue em reta 
com o azimute 208º36’49” e distância de 9,55m até 
o ponto P20; daí, deflete à direita e segue em reta 
com o azimute 228º58’21” e distância de 8,97m até 
o ponto P21; daí, deflete à esquerda e segue em reta 
com o azimute 201º07’19” e distância de 8,14m até 
o ponto P22; daí, deflete à esquerda e segue em reta 
com o azimute 180º33’40” e distância de 8,63m até 
o ponto P23; daí, deflete à esquerda e segue em reta 
com o azimute 155º48’49” e distância de 6,14m até o 
ponto P24; daí, deflete à direita e segue em reta com o 
azimute 181º02’53” e distância de 8,27m até o ponto 
P25; daí, deflete à esquerda e segue em reta com o 
azimute 139º34’35” e distância de 6,57m até o marco 
M24; localizado na foz do Córrego sobre o leito do 
Ribeirão Borda da Mata. Do marco M23 até o marco 
M24 a linha divisória acompanha o leito do Córrego à 
jusante e confronta com o imóvel denominado “Granja 
Fátima” de propriedade de Paulista S.A. – Comércio, 
Participações e Empreendimentos e Transval Corretora 
S/C Ltda. Do marco M24 deflete à direita e segue em 

reta com o azimute 215º37’11” e distância de 5,79m, 
acompanhando o leito do Ribeirão Borda da Mata, à 
montante, até o ponto P26; daí, deflete à direita e segue 
em reta com o azimute 265º41’15” e distância de 5,44m 
até o ponto P27; daí deflete à direita e segue em reta 
com o azimute 291º35’47” e distância de 9,20m até 
o ponto P28; daí, deflete à esquerda e segue em reta 
com o azimute 273º27’24” e distância de 12,98m até 
o ponto P29; daí, deflete à esquerda e segue em reta 
com o azimute 224º22’47” e distância de 6,46m até o 
marco M25. Do marco M24 até o marco M25 a linha 
divisória acompanha o leito do Ribeirão Borda da Mata, 
à montante e confronta com o imóvel denominado 
“Granja Fátima” de propriedade de Paulista S/A – 
Comércio Participações e Empreendimentos e Transval 
Corretora S/C Ltda. Do marco M25 deflete à direita e 
segue em reta com o azimute 322º54’26” e distância de 
498,15m, confrontando com a Área Verde 5 e a Área 
Institucional 1 do Loteamento Portal das Alamedas, a 
Faixa de Transmissão da Elektro e a Área Institucional 
2 do Loteamento Portal das Alamedas até o marco M26; 
daí, deflete à direita e segue em reta com o azimute 
326º36’45” e distância de 115,48m, confrontando 
com a Estrada Municipal, até o marco M1, início 
desta descrição perimétrica, perfazendo a área total de 
190.113,04m².
TÁBUA DE ÂNGULOS INTERNOS

VÉRTICE ÂNGULO INTERNO CORDA 
(m)

M1 71°02’ 58”
M2 177°03’48”
M3 175°16’13”
M4 184°09’04”
M5 180°00’00’’
M6 226°48’33” 8,34
M7 176°43’06” 20,22
M8 178°55’18’’
M9 179°21’32”
M10 168°06’45” 14,42
M11 139°21’04’’ 11,55
M12 151°14’19’’
M13 180°58’50”
M14 180°14’15’’
M15 180°13’46”
M16 175°56’46’’ 4,67
M17 175°56’46’’

VÉRTICE ÂNGULO INTERNO CORDA 
(m)

M20 173°53’ 37”
M21 178°44’10”
M22 094°25’01”
M23 205°43’58”
P1 154°57’20’’
P2 228°16’40”
P3 153°00’28”
P4 215°44’20’’
P5 155°45’19”
P6 172°19’01”
P7 224°07’38’’
P8 148°27’51’’
P9 166°04’58”
P10 198°32’25’’
P11 147°24’26”
P12 217°56’53’’
P13 144°57’48’’

VÉRTICE ÂNGULO INTERNO CORDA 
(m)

P16 172°00’24”
P17 154°40’42’’

P18 164°24’12’’
P19 205°14’57’’
P20 159°38’28’’
P21 207°51’02’’
P22 200°33’39’’
P23 204°44’51
P24 154°45’56’’
P25 221°28’18’’
M24 103°57’24’’
P26 129°55’56’’
P27 154°05’28’’
P28 198°08’23’’
P29 229°04’37’’
M25 81°28’21’’
M26 176°17’41’’

Área de 7.328,15m² (objeto da desapropriação): Área 
69-B2, situada nesta Cidade e Comarca de Franco da 
Rocha, com a seguinte descrição: Começa no marco A; 
localizado na lateral da Estrada municipal na divisa com 
o lote 69-B1. Daí, segue em reta com azimute 
139º33’15” e distância de 4,00m até o marco M22; daí, 
deflete à direita e segue em reta com o azimute 
225º08’14” e distância de 286,73m, confrontando com o 
imóvel denominado “Granja Fátima” de propriedade de 
Paulista S.A Comércio, Participações e 
Empreendimentos e Transval Corretora S/C Ltda., até o 
marco M23 (localizado no leito de um Córrego); daí, 
acompanhando o leito do Córrego, à jusante deflete à 
esquerda e segue em reta com o azimute 199º24’16” e 
distância de 13,78m, até o ponto P1; daí, deflete à direita 
e segue em reta com o azimute 224º26’56” e distância de 
9,31m até o ponto P2; daí, deflete à esquerda e segue em 
reta com o azimute 176º10’16” e distância de 5,15 até o 
ponto P3; daí, deflete à direita e segue com o azimute 
203º09’48” e distância de 5,55m até o ponto P4; daí, 
deflete à esquerda e segue em reta com o azimute 
167º25’28” e distância de 3,59m até o ponto P5; daí, 
deflete à direita e segue em reta com o azimute 
191º40’09” e distância de 9,53m até o ponto P6; daí, 
deflete à direita e segue em reta com o azimute 
199º21’08” e distância de 7,35m até o ponto P7; daí 
deflete à esquerda e segue em reta com o azimute 
155º13’30” e distância de 3,32m até o ponto P8; daí, 
deflete à direita e segue em reta com o azimute 
186º45’39” e distância de 7,20m até o ponto P9; daí, 
deflete à direita e segue em reta com o azimute 
200º40’41” e distância de 12,60m até o ponto P10; daí, 
deflete à esquerda e segue em reta com o azimute 
182º08’16” e distância de 5,48m até o ponto P11; daí, 
deflete à direita e segue em reta com o azimute 
214º43’50” e distância de 10,55m até o ponto P12; daí, 
deflete à esquerda e segue com a reta com o azimute 
176º46’57” e distância de 5,38m até o ponto P13; daí, 
deflete à direita e segue em reta com o azimute 
211º49’09” e distância de 11,73m até o ponto P14; daí, 
deflete à esquerda e segue em reta com o azimute 
169º49’19” e distância de 4,84m até o ponto P15; daí, 
deflete à direita e segue em reta com o azimute 
184º57’04” e distância de 6,06m até o ponto P16; daí, 
deflete à direta e segue em reta com o azimute 
192º56’40” e distância de 6,04m até o ponto P17; daí 
deflete à direita e segue em reta com o azimute 
218º15’58” e distância de 6,73m até o ponto P18; daí, 
deflete à direita e segue em reta com o azimute 
233º51’46” e distância de 5,71m até o ponto P19; daí, 
deflete à esquerda e segue em reta com o azimute 
208º36’49” e distância de 9,55m até o ponto P20; daí, 
deflete à direita e segue em reta com o azimute 
228º58’21” e distância de 8,97m até o ponto P21; daí, 
deflete à esquerda e segue em reta com o azimute 
201º07’19” e distância de 8,14m até o ponto P22; daí, 
deflete à esquerda e segue em reta com o azimute 



Nº 34 - Quarta-feira, 06 de Abril de 20162 Diário Oficial do Município

180º33’40” e distância de 8,63m até o ponto P23; daí, 
deflete à esquerda e segue em reta com o azimute 
155º48’49” e distância de 6,14m até o ponto P24; daí, 
deflete à direita e segue em reta com o azimute 
181º02’53” e distância de 8,27m até o ponto P25; daí, 
deflete à esquerda e segue em reta com o azimute 
139º34’35” e distância de 6,57m até o marco M24; 
localizado na foz do Córrego sobre o leito do Ribeirão 
Borda da Mata. Do marco M23 até o marco M24 a linha 
divisória acompanha o leito do Córrego à jusante e 
confronta com o imóvel denominado “Granja Fátima” de 
propriedade de Paulista S.A. – Comércio, Participações 
e Empreendimentos e Transval Corretora S/C Ltda. Do 
marco M24 deflete à direita e segue em reta com o 
azimute 215º37’11” e distância de 5,79m, 
acompanhando o leito do Ribeirão Borda da Mata, à 
montante, até o ponto P26; daí, deflete à direita e segue 
em reta com o azimute 265º41’15” e distância de 5,44m 
até o ponto P27; daí deflete à direita e segue em reta com 
o azimute 291º35’47” e distância de 9,20m até o ponto 
P28; daí, deflete à esquerda e segue em reta com o 
azimute 273º27’24” e distância de 12,98m até o ponto 
P29; daí, deflete à esquerda e segue em reta com o 
azimute 224º22’47” e distância de 6,46m até o marco 
M25. Do marco M24 até o marco M25 a linha divisória 
acompanha o leito do Ribeirão Borda da Mata, à 
montante e confronta com o imóvel denominado “Granja 
Fátima” de propriedade de Paulista S/A – Comércio 
Participações e Empreendimentos e Transval Corretora 
S/C Ltda. Do marco M25 deflete à direita e segue em 
reta com o azimute 322º54’26” e distância de 47,10m 
confrontando com a Área verde 5 do Loteamento Portal 
das Alamedas até o marco G; daí, deflete à direita e 
segue em reta com azimute 50º11’31” e distância de 
95,42m até o marco F; daí, deflete à esquerda e segue em 
reta com azimute 14º23’41” e distância de 84,37m até o 
marco E; daí, deflete à esquerda e segue em reta com 
azimute 340º16’34” e distância de 42,93m até o marco 
D; daí, deflete à direita e segue em reta com azimute 
73º55’40” e distância de 13,22m até o marco C; daí, 
deflete à direita e segue em reta com azimute de 
148º22’46” e distância de 42,33m até o marco B; daí, 
deflete à esquerda e segue em reta com azimute de 
45º8’14” e distância de 281,06m até o marco A; Do 
marco G até o marco A, a linha divisória confronta com 
a “Área 69-B1”, onde teve início a descrição perfazendo 
uma área de 7.328,15m². Parágrafo único. A área 
remanescente, totalizando 182.784,89m², passa a ter as 
seguintes medidas e confrontações: Área 69-B1, situada 
nesta Cidade e Comarca de Franco da Rocha, com a 
seguinte descrição: Começa no marco M1, localizado na 
lateral da Estrada Municipal, na divisa com o lote 1 da 
Quadra “J” do Jardim Elba. Daí, segue em reta com o 
azimute 75º33’47” e distância de 33,90m, confrontando 
com o Lote 01 da Quadra “J” do Jardim Elba de 
propriedade de RESIDEL EMPREEND. IMOB. S/C 
LTDA., até o marco M2; daí, deflete à direita e segue em 
reta com o azimute 78º29’59” e distância de 90,59m, 
confrontando com o Lote 6 da Quadra “J” de 
propriedade de RESIDEL EMPREEND. IMOB. S/C 
LTDA., a Rua Narciso Vieira e o Sistema de Lazer do 
Jardim Elba, até o marco M3; daí, deflete à direita e 
segue em reta com o azimute 83º13’46” e distância de 
37,20m, confrontando com o imóvel de propriedade de 
VALÉRIA CRISTINA ESPARRACHIARI E S.M. 
RICARDO BRASIL, WALDIR ESPARRACHIARI 
JUNIOR E HEITOR ESPARRACHIARI NETO, até o 
marco M4; daí, deflete à esquerda e segue em reta com o 
azimute 79º04’42” e distância de 56,13m, confrontando 
com o imóvel de VALÉRIA CRISTINA 
ESPARRACHIARI E S.M. RICARDO BRASIL, 
WALDIR ESPARRACHIARI JUNIOR E HEITOR 
ESPARRACHIARI NETO, até o marco M5; daí, segue 
em reta com o azimute 79º04’42” e distância de 14,67m, 
confrontando com a Avenida Itararé, até o marco M6; 
daí, acompanhando a lateral da avenida Itararé, deflete à 
esquerda e segue em curva à direita com raio de 
108,44m e desenvolvimento de 8,34m, até o marco M7; 
daí, segue em curva à direita com raio de 537,27m e 
desenvolvimento de 20,22m até o marco M8; daí, segue 
em reta com o azimute 36º37’44” e distância de 34,22m 
até o marco M9; daí, deflete à direita e segue em reta 
com o azimute 37º16’12” e distância de 18,31m até o 
marco M10; daí, segue em curva à direita com o raio de 

35,00m e desenvolvimento de 14,52m até o marco M11; 
daí, segue em curva à direita com raio de 12,00m e 
desenvolvimento de 12,05m, até o marco M12; daí, 
segue em reta com o azimute 118º34’03” e distância de 
49,36m, até o marco M13; daí, deflete à esquerda e 
segue em reta o azimute 117º35’12” e distância de 
31,36m até o marco M14; daí, deflete à esquerda e segue 
em reta com o azimute 117º20’58” e distância de 63,07m 
até o marco M15; daí, deflete à esquerda e segue com o 
azimute 117º07’12” e distância de 96,84m até o marco 
M16; daí, segue em curva à direita com raio de 33,00m e 
desenvolvimento de 4,67m até o marco M17; daí, segue 
em reta com o azimute de 125º13’39” e distância de 
86,61m até o marco M18; daí, deflete à direita e segue 
em reta com o azimute 126º04’40” e distância de 
23,40m até o marco M19; daí segue em curva à direita 
com raio de 43,00m e desenvolvimento de 9,17m até o 
marco M20; daí, segue em reta com o azimute 
138º17’25” e distância de 31,72m até chegar ao marco 
M21; daí, deflete à direita e segue em reta com o azimute 
139º33’15” e distância de 25,23m até o marco A. Do 
marco M6 até o marco A  acompanha a lateral da 
Avenida Itararé. Do marco A deflete à direita e segue em 
reta com o azimute 225º08’14” e distância de 281,06m 
até o marco B; daí, deflete à direita e segue em reta com 
o azimute 328º22’46” e distância de 42,33m até o marco 
C; daí, deflete à esquerda e segue em reta com o azimute 
253º55’40” e distância de 13,22m até o marco D; daí, 
deflete à esquerda e segue em reta com o azimute 
160º16’34” e distância de 42,93m até o marco E; daí, 
deflete à direita e segue em reta com azimute 194º23’41” 
e distância de 84,37m até o marco F; daí, deflete à direita 
e segue em reta com azimute 230º11’31” e distância de 
95,42m até o marco G; Do marco A até o marco  G 
confronta com a “Área 69-B2”; daí, deflete á direita e 
segue em reta com o azimute 322º54’26” e distância de 
451,05m, confrontando com a Área Verde 5 e a Área 
Institucional 1 do Loteamento Portal das Alamedas, a 
Faixa de Transmissão da Elektro e a Área Institucional 2 
do Loteamento Portal das Alamedas até o marco M26; 
daí, deflete á direita e segue em reta com o azimute 
326º36’45” e distância de 115,48m, confrontando com a 
Estrada Municipal, até o marco M1, início desta 
descrição perimétrica, perfazendo a área total de 
182.784,89m².
Art. 2º. A desapropriação tem por finalidade a construção 
do reservatório de retenção (AV03) para obra de 
contenção de cheias (piscinão). 
Art. 3º. Fica invocado o caráter de urgência para fins do 
artigo 15, do Decreto-Lei nº 3.365/41.
Art. 4º. As despesas decorrentes da execução do 
presente decreto correrão à conta de recursos próprios 
orçamentários.
Art. 5º. Este decreto entra em vigor na data de sua 
publicação, revogadas as disposições em contrário.
Prefeitura do Município de Franco da Rocha, 16 de 
junho de 2015.
FRANCISCO DANIEL CELEGUIM DE MORAIS
Prefeito Municipal
Publicado na Secretaria dos Assuntos Jurídicos e da 
Cidadania da Prefeitura do Município de Franco da 
Rocha e cópia afixada no local de costume, na data 
supra.
EDUARDO PADILHA DO PRADO BUENO
 Secretário de Governo

 
 
 
 
 

CKM Serviços Ltda.                                                                                                                                        1 | P á g i n a  

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE FRANCO DA ROCHA 

E S T A D O  D E  S Ã O  P A U L O  

 

PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO - EDITAL Nº 04/2015 

 

 A Prefeitura Municipal de Franco da Rocha, no uso de suas atribuições, por meio da CKM 

Serviços, TORNA PÚBLICA que encerrada a fase recursal, NÃO houve recursos contra o RESULTADO 
PRELIMINAR DA PROVA OBJETIVA(TODAS AS NOTAS) e o RESULTADO PRELIMINAR DOS 
CANDIDATOS HABILITADOS PARA CORREÇÃO DA PROVA DISCURSIVA, do Concurso Público do 

Edital n° 04/2015. 

  

1. Portanto, deve ser dado prosseguimento às demais fases do certame. 

 

 Para que não se alegue ignorância, faz baixar o presente edital  que será publicado na íntegra no 

endereço eletrônico www.ckmservicos.com.br e  www.francodarocha.sp.gov.br bem como na Imprensa 

Oficial do Munícipio de Franco da Rocha. Permanecem inalteradas as demais disposições contidas no 

Edital do Concurso Público referente. 

 

Franco da Rocha, 06 de abril de 2016. 

 

Francisco Daniel Celeguim de Morais 

Prefeito do Município de Franco da Rocha 

 

EDITAL DE CONVOCAÇÃO
 CONCURSO PÚBLICO – EDITAL 02/2015.

A Prefeitura do Município  de Franco da Rocha,  através da Secretaria  de Gestão

Pública,  CONVOCA o(as)  candidato(as)  aprovado(as)  no  Concurso Público –  Edital  n.º

02/2015 PI. Nº 6920/2015, para o cargo abaixo, para comparecer na Diretoria de Gestão de

Pessoas, sito na Av. Liberdade, n.º 261 – Centro – Franco da Rocha, no dia 07 de Abril de

2.016, das 09hs às 16hs, a fim de manifestar interesse na vaga a ser oferecida.

CARGO: ENFERMEIRO PSF

Class. Nome Rg.  Assinatura

24º KELLY DA SILVA SANTOS 46.714.054-6

O não comparecimento em 03 (três) dias, a contar da publicação, implicará na renúncia do

candidato ao cargo oferecido.

Franco da Rocha, 06 de Abril de 2.016

Francisco Daniel Celeguim de Morais 

Prefeito do Município



Nº 34 - Quarta-feira, 06 de Abril de 2016 3Diário Oficial do Município 

CKM Serviços Ltda.                                                                                                                                        1 | P á g i n a  

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE FRANCO DA ROCHA 

E S T A D O  D E  S Ã O  P A U L O  

 

PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO - EDITAL Nº 04/2015 

 

 A Prefeitura Municipal de Franco da Rocha, no uso de suas atribuições, por meio da CKM 

Serviços, TORNA PÚBLICO o RESULTADO OFICIAL DOS CANDIDATOS HABILITADOS PARA A 
CORREÇÃO DA PROVA DISCURSIVA realizada dia 06/03/2016: 

1. Compõe este edital o Anexo Único, contendo o RESULTADO OFICIAL DOS CANDIDATOS HABILITADOS 

PARA A CORREÇÃO DA PROVA DISCURSIVA – 2ª fase, em ordem de classificação da 1ª fase, com as 

seguintes informações: nº de inscrição, nome do candidato, nota total da prova objetiva – 1ª fase e 

classificação preliminar. 

2. A Prova Discursiva (2ª Fase) será aplicada para todos os candidatos inscritos e serão corrigidas somente as 

dos candidatos habilitados na Prova Objetiva (1ª Fase), na forma do Capítulo XIII, e classificados até a 50ª 

(quinquagésima) posição, respeitados os empates nesta última colocação. 

3. Todos os candidatos que não tiverem a prova discursiva corrigida serão automaticamente excluídos do 

concurso. 

4. Os pontos decorrentes das questões anuladas já foram atribuídos a todos os candidatos. 

 

 Para que não se alegue desconhecimento quanto às regras faz baixar o presente Edital que será 

publicado na íntegra no (s) site(s) www.ckmservicos.com.br  e  www.francodarocha.sp.gov.br bem como na 

Imprensa Oficial do Munícipio de Franco da Rocha. Permanecem inalteradas as demais disposições 

contidas no Edital do Concurso Público referente. 

 
 

Franco da Rocha, 06 de abril de 2016. 

 

Francisco Daniel Celeguim de Morais 

Prefeito do Município de Franco da Rocha 

 
 

 

  

 

CKM Serviços Ltda.                                                                                                                                        2 | P á g i n a  

ANEXO ÚNICO – RESULTADO OFICIAL DOS CANDIDATOS 
HABILITADOS PARA A CORREÇÃO DA PROVA DISCURSIVA 

 
Inscrição Nome Nota da Prova 

Objetiva - 1ª fase Classificação - 1ª Fase 

026950 NATHALIE GOMES ROVAI 75,00 1 
031458 DIEGGO RONNEY DE OLIVEIRA 73,00 2 
029028 RAFAEL FONSECA DA SILVEIRA 73,00 3 
029033 BERNARDO MEYER CABRAL MACHADO 70,00 4 
029463 MARIANA CHALEGRE DE FREITAS NEVES 70,00 5 
029948 ELIUD PROVEDEL MARTINS 69,00 6 
032252 CLAUDIA HAMMOUD GUMIEIRO 69,00 7 
033273 HENRIQUE LAZZARINI MACHADO 69,00 8 
027696 DANILO RUIZ FERNANDES ROSA 68,00 9 
034993 EDCARLOS ALVES LIMA 68,00 10 
031079 RAFAEL HARUO RODRIGUES DE AGUIAR 68,00 11 
032072 REGINA CELIA LONGATI 67,00 12 
032898 HENRIQUE BERTONHA 67,00 13 
029237 MARIANA FRANCISCANI ALVES 67,00 14 
038938 SAULO MEGA SOARES E SILVA 67,00 15 
028666 LAERCIO JOSE LOUREIRO DOS SANTOS 66,00 16 
023420 ALEXANDRE AUGUSTO DE LIMA 66,00 17 
033607 JHONNY PRADO SILVA 66,00 18 
023641 MARCIO YUKIO TAMADA 65,00 19 
024550 JOSIMAR BEZERRA DE ARAUJO 65,00 20 
028440 MOARA SOARES PIEDADE 64,00 21 
029766 DAIANA BARBOSA MELO SANTOS 64,00 22 
038935 GIOVANNI DURAZZO NETO 64,00 23 
038944 ELAINE PETRY NARDI 63,00 24 
034710 THYAGO PEREIRA TRAIRI 63,00 25 
028893 FLAVIA GUT MULLER 63,00 26 
031386 MURILO SILVEIRA CORREA SILVA 63,00 27 
038980 MARINA PRISCILA ROMUCHGE 63,00 28 
024301 MAURICIO NESPECA 62,00 29 
034130 RODRIGO FREITAS JESUS 62,00 30 
027350 NATHALIA FEVEREIRO GRISOLIA MIRANDA DA SILVA 62,00 31 
031494 CONRADO DE GODOI 62,00 32 
038969 VICTOR ALEXANDRE BATISTA ANDRADE FERREIRA 62,00 33 
033720 FLAVIA CHRISTINA MARTINS SILVA 61,00 34 
035738 NELSON FLAVIO BRITO BANDEIRA 61,00 35 
028126 ERIKA KIYOMI MACIEL ACASHI 61,00 36 
038946 PAULO RODRIGO CAMPOS GUAPO DE ALMEIDA 61,00 37 
026784 LUANNA POMARICO 61,00 38 
033839 DANILO EDUARDO DE ALMEIDA 61,00 39 
029488 KAROLINE CEDRO DIAS DE AQUINO 61,00 40 
038947 DOUGLAS AMATO 60,00 41 
024763 GILBERTO DO NASCIMENTO E SILVA 60,00 42 
023865 ROGERIO VIEIRA DOS SANTOS 60,00 43 
033755 VINICIUS ANAUE RODRIGUES PINTO 60,00 44 
038516 RONALD DOS SANTOS OLIVEIRA 60,00 45 
030015 KAUE MONTEIRO NEGRAO 60,00 46 
028256 ANNA CAROLINA TORRES AGUILAR CORTEZ 59,00 47 
038983 THIAGO ALVES GAULIA 59,00 48 
030283 VIVIANE DE SILVESTRE PERRUCIO 59,00 49 
023066 ACACIO SILVA MIRANDA DA SILVA FILHO 59,00 50 
033573 TEOFANES ESTEFANIA MACAGNAN SIGNOR 59,00 51 

 

 
 
 
 
 

CKM Serviços Ltda.                                                                                                                    2 | P á g i n a  

ANEXO ÚNICO – Resultado Preliminar da Prova Prática: Motorista - 
Ônibus 

Nº de Inscrição Nome Resultado 
023274 ALEXANDRE BUENO DA ROSA HABILITADO 
030503 ANDRE DE JESUS COSTA INABILITADO 
027772 ANDRE HENRIQUE DE CARVALHO VITO INABILITADO 
023739 ANTONIO ANGELO DE SOUZA NETO HABILITADO 
024645 BENILTON ALVES DE OLIVEIRA INABILITADO 
029934 CARLOS JOSE RODRIGUES DA SILVA ELIMINADO 
037593 DANILO OLIVEIRA BELASCO ELIMINADO 
023691 DAVISON FELIPE DOS SANTOS HABILITADO 
026694 DENILSON RIBEIRO DE SOUZA JUNIOR HABILITADO 
028161 EDUARDO ARAUJO DE LIMA ELIMINADO 
028539 ELIDIO NICOLAU DOS SANTOS NETO ELIMINADO 
036899 EMERSON JOSE DA MATA INABILITADO 
033940 ENIO SERGIO CARDOSO HABILITADO 
026086 ENOQUE FERREIRA LIMA HABILITADO 
031242 FLAVIO DE OLIVEIRA FRANCA INABILITADO 
025805 GILVAN MONTEIRO DO NASCIMENTO ELIMINADO 
032541 GIVANILDO ANTONIO ROSA INABILITADO 
029511 HENRIQUE SANCHES MESSIAS HABILITADO 
028898 JEFERSON CHAGAS HABILITADO 
027143 JOANILSON AVELINO DOS SANTOS INABILITADO 
036988 JOAO CARLOS DA QUINTA JUNIOR ELIMINADO 
029020 JOSE CARLOS RODRIGUES MANAIA INABILITADO 
031123 JOSE GEVALDODOS SANTOS JUNIOR ELIMINADO 
029246 JOSE LUIZ SCHLINKERT ELIMINADO 
032263 JOSIMAR FABIO SARMENTO INABILITADO 
032907 JULIO CESAR ALVES HABILITADO 
032316 KLEBER CHRISPIM MARTINS HABILITADO 
032154 LEANDRO DA SILVA HABILITADO 
024427 LEONARDO APARECIDO DA SILVA INABILITADO 
036441 LIOMAR CAETITE SOUTO ELIMINADO 
038038 LUCIANO SARDINHA SPERANDIO HABILITADO 
034572 MARCELO APARECIDO PEREIRA DA SILVA INABILITADO 
024048 MARCIO GALASSI SPERATTI HABILITADO 
032358 MARCOS PAULO DE SOUSA HABILITADO 
025317 MAXWEL OLIVEIRA SILVA INABILITADO 
031765 NELSON FERREIRA DOS SANTOS HABILITADO 
029342 RAFAEL ANGELO GOMES SARTO ELIMINADO 
038552 RAFAEL GAMA DE SOUZA ELIMINADO 

 
 
 
 
 

CKM Serviços Ltda.                                                                                                                    3 | P á g i n a  

Nº de Inscrição Nome Resultado 
032554 RICARDO SAMPAIO DOS SANTOS HABILITADO 
029969 ROBERTO DA CRUZ SALGADO INABILITADO 
029657 RODRIGO ZACHESKY ELIMINADO 
025025 ROGERIO RODRIGUES DE OLIVEIRA HABILITADO 
033775 ROGERIO SOARES DE SOUZA INABILITADO 
034678 TIAGO LUIZ DOMINGUES ELIMINADO 
023129 VAGNER SALVADOR BRUNO HABILITADO 
033552 VANDERLEI DE SOUZA HABILITADO 
031915 WALTER MARQUES GRILO JUNIOR HABILITADO 
037717 WELLINGTON SILVA BUENO ELIMINADO 
024328 WILLIAN DE CAMARGO ELIMINADO 
035652 WINDSOR BURGOA RASGUIDO HABILITADO 

 

 

 

 

 

 

 

 
 
 
 
 

CKM Serviços Ltda.                                                                                                                                         1 | 
P á g i n a  

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE FRANCO DA ROCHA  

E S T A D O  D E  S Ã O  P A U L O  

 

CONCURSO PÚBLICO – EDITAL Nº 03/2015  

DIVERSOS CARGOS 

 

 A Prefeitura Municipal de Franco da Rocha, no uso de suas atribuições, por meio da CKM 

Serviços, TORNA PÚBLICO o Resultado Preliminar da Prova Prática (Ônibus) realizada no dia 02 de 
abril para o cargo de Motorista, conforme capítulo XII.DAS PROVAS PRÁTICAS do Edital de Abertura do 

Concurso Público 03/2015. 

 

1. Compõe este edital o Anexo Único, contendo o Resultado Preliminar (dos candidatos convocados na prova 

prática) em ordem alfabética, com as seguintes informações: nº de inscrição, nome do candidato, resultado 

preliminar da prova prática. 

2. O não comparecimento à prova prática implica na eliminação automática do candidato. 

3. A interposição de recursos contra o resultado preliminar da prova prática poderá ser feita nos dias 07 e 08 de 

abril de 2016, nos termos do Edital de Abertura. 

 

 Para que não se alegue desconhecimento quanto às regras faz baixar o presente Edital que será 

publicado na íntegra no (s) site(s) www.ckmservicos.com.br e  www.francodarocha.sp.gov.br, bem como na 

Imprensa Oficial do Munícipio de Franco da Rocha. Permanecem inalteradas as demais disposições 

contidas no Edital do Concurso Público referente. 

 

Franco da Rocha, 06 de abril de 2016. 

 

Francisco Daniel Celeguim de Morais 

Prefeito do Município de Franco da Rocha 

 

 

 

 



Nº 34 - Quarta-feira, 06 de Abril de 20164 Diário Oficial do Município

EXPEDIENTE DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

Diagramação e Impressão
RD Gráfica (11) 2782-5515

Jornalista Responsável
Diretora de Comunicação
Fernanda Sá - Mtb 28401

Tiragem
1.000 exemplares

 
 
 
 
 

CKM Serviços Ltda.                                                                                                                                         1 | 
P á g i n a  

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE FRANCO DA ROCHA  

E S T A D O  D E  S Ã O  P A U L O  

 

CONCURSO PÚBLICO – EDITAL Nº 03/2015  

DIVERSOS CARGOS 

 

 A Prefeitura Municipal de Franco da Rocha, no uso de suas atribuições, por meio da CKM 

Serviços, TORNA PÚBLICA a Lista de Presença do Curso de Formação realizado nos dias 02 e 03 de 
abril, para o cargo de Auxiliar de Educação, conforme capítulo XII.DAS PROVAS PRÁTICAS do Edital de 

Abertura do Concurso Público 03/2015. 

 

1. Compõe este edital o Anexo Único – Candidatos Presentes e Ausentes no Curso de Formação;  em ordem 

alfabética, com as seguintes informações: nº de inscrição, nome do candidato e presença/ausência no curso. 

2. O candidato que não completar 100% (cem por cento) da carga horária prevista para o Curso de 

Formação não poderá realizar a Prova Prática e será automaticamente eliminado do Concurso Público, 

de acordo com o item 3.3 do capítulo XII do Edital de Abertura. 

3. A interposição de recursos contra a lista de presença do curso de formação poderá ser feita nos dias 07 e 08 

de abril de 2016, nos termos do Edital de Abertura. 

 

 Para que não se alegue desconhecimento quanto às regras faz baixar o presente Edital que será 

publicado na íntegra no (s) site(s) www.ckmservicos.com.br e  www.francodarocha.sp.gov.br, bem como na 

Imprensa Oficial do Munícipio de Franco da Rocha. Permanecem inalteradas as demais disposições 

contidas no Edital do Concurso Público referente. 

 

Franco da Rocha, 06 de abril de 2016. 

 

Francisco Daniel Celeguim de Morais 

Prefeito do Município de Franco da Rocha 
 

 

 

 

 
 
 
 
 

CKM Serviços Ltda.                                                                                                                                         1 | 
P á g i n a  

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE FRANCO DA ROCHA  

E S T A D O  D E  S Ã O  P A U L O  

 

CONCURSO PÚBLICO – EDITAL Nº 03/2015  

DIVERSOS CARGOS 

 

 A Prefeitura Municipal de Franco da Rocha, no uso de suas atribuições, por meio da CKM 

Serviços, TORNA PÚBLICO o Resultado Preliminar da Prova Prática (1ª etapa - Motocicleta) realizada 
no dia 03 de abril para o cargo de Agente de Trânsito, conforme capítulo XII.DAS PROVAS PRÁTICAS do 

Edital de Abertura do Concurso Público 03/2015. 

 

1. Compõe este edital o Anexo Único, contendo o Resultado Preliminar (dos candidatos convocados na prova 

prática) em ordem alfabética, com as seguintes informações: nº de inscrição, nome do candidato, resultado  

preliminar da prova prática. 

2. O não comparecimento à prova prática implica na eliminação automática do candidato. 

3. A interposição de recursos contra o resultado preliminar da prova prática poderá ser feita nos dias 07 e 08 de 

abril de 2016, nos termos do Edital de Abertura. 

 

 Para que não se alegue desconhecimento quanto às regras faz baixar o presente Edital que será 

publicado na íntegra no (s) site(s) www.ckmservicos.com.br e  www.francodarocha.sp.gov.br, bem como na 

Imprensa Oficial do Munícipio de Franco da Rocha. Permanecem inalteradas as demais disposições 

contidas no Edital do Concurso Público referente. 

 

Franco da Rocha, 06 de abril de 2016. 

 

Francisco Daniel Celeguim de Morais 

Prefeito do Município de Franco da Rocha 

 

 

 

 

 
 
 
 
 

CKM Serviços Ltda.                                                                                                                     2 | P á g i n a  

ANEXO ÚNICO – Resultado Preliminar da Prova Prática: Agente de 
Trânsito - 1ª Etapa – Motocicleta 

 

Nº de Inscrição Nome Resultado 
034357 ADRIANA APARECIDA DA SILVA INABILITADO 
029584 AUGUSTO DE AGUIAR BONDEZZAN ELIMINADO 
034288 BRUNO RODRIGUES PEREZ ELIMINADO 
031183 CAIQUE ANDRE DA SILVA HABILITADO 
024982 CRISTIANO FERNANDES PIEROTTI ELIMINADO 
024675 DENIS CRISTIANO LEITE NOLL ELIMINADO 
028200 DIOGO PERREIRA DE OLIVEIRA AZEVEDO HABILITADO 
024785 EDSON LUIZ BATISTA RAMOS HABILITADO 
027596 EDUARDO ELIZIARIO DA SILVA HABILITADO 
030776 ELIDOMAR FELIX DA SILVA HABILITADO 
029027 ESTEFERSON FERREIRA DE OLIVEIRA ELIMINADO 
026014 ESTEVAO GOMES DA ROCHA ELIMINADO 
027386 FABIO BARBOSA VIEIRA HABILITADO 
027926 FELIPE JOSE MARQUES DA SILVA HABILITADO 
033132 FREDERICO BATISTA DA SILVA HABILITADO 
034696 GERIEL RODRIGUES DA SILVA ELIMINADO 
027211 GUSTAVO JOSE LIMA ALVES INABILITADO 
024578 ILQUER AMARO DA SILVA ELIMINADO 
028000 ISRAEL ALEXANDRE DE SOUZA HABILITADO 
033235 JAMES BROLLO BRICKS ELIMINADO 
037769 JOAO XAVIER DE SOUZA HABILITADO 
034216 JOAQUIM BRITO GONCALVES ELIMINADO 
023875 JOSE AILTON PEIXOTO ELIMINADO 
029990 JOSE PORFIRIO DA PAZ GALVAO ELIMINADO 
026413 JULIO CESAR BORGES DE SOUZA ELIMINADO 
033882 KAUE GREGORIO GONCALVES HABILITADO 
035346 LENIELIO ALMEIDA SOUZA HABILITADO 
035295 LEONARDO DE OLIVEIRA GALDINO ELIMINADO 
026719 LEONARDO DOMINGUES INABILITADO 
030768 MAURICIO VIEIRA DO NASCIMENTO HABILITADO 
036778 MAURO IANELLA FILHO ELIMINADO 
030514 MICHEL ROMANI INABILITADO 
029820 RAFAEL AUGUSTO LANGAME ELIMINADO 
030632 RAFAEL FERREIRA DE FREITAS SILVA INABILITADO 
031909 RAFAEL RICK AFONSO GIMENES HABILITADO 
032660 REGINALDO JOSE D APARECIDA INABILITADO 
023967 RENATO DO ESPIRITO SANTO HABILITADO 
030242 RICARDO CASTRO GOMES ELIMINADO 
023776 ROBERTO BERNARDO ROSA HABILITADO 
035638 ROBSON ROSA DA SIVA HABILITADO 
031836 RODRIGO HENRIQUE DEMARQUI DE BARROS ELIMINADO 
033384 RUDMAR CARLOS DE ALMEIDA INABILITADO 

 
 
 
 
 

CKM Serviços Ltda.                                                                                                                     3 | P á g i n a  

Nº de Inscrição Nome Resultado 
032095 SAMUEL MARCOS LIMA DA SILVA HABILITADO 
031982 SARAH AUGUSTA DE SANTANA OLIVEIRA INABILITADO 
028054 SIDNEI VALERIO DE ARAUJO HABILITADO 
024965 SOANE CUSTODIO DE SOUZA INABILITADO 
036073 TIAGO FERREIRA DOS SANTOS ALMANI ELIMINADO 
032928 WILKER FARIAS NOVAIS INABILITADO 
034699 WILLIAN BISPO DOS SANTOS HABILITADO 
027965 WILSON CARLOS COSTA HABILITADO 

 

 

 
 
 
 
 

CKM Serviços Ltda.                                                                                                                    2 | P á g i n a  

ANEXO Único – Candidatos Presentes e Ausentes no Curso de 
Formação – Auxiliar de Educação 

Nº de Inscrição Nome Lista de Presença 
029368 ADALBERTO BARBOSA DE LIMA AUSENTE 
028697 ADAMO OLIVEIRA CRUZ PRESENTE 
025281 ADNA RAQUEL ROCHA DO NASCIMENTO AUSENTE 
027317 ADRIANA APARECIDA MARTINHO PRESENTE 
027493 ADRIANA DE BARROS CALHO PRESENTE 
023434 ADRIANA DE JESUS ALMEIDA PRESENTE 
031445 ADRIANA MARIA DE PAULA FERNANDES PRESENTE 
024552 ADRIANE NUNES DA SILVA PRESENTE 
030878 ADRIANO GOMES MAGALHAES PRESENTE 
038608 AIRTON DE ARAUJO SILVA PRESENTE 
034304 AIRTON JOSE CHRISPIM PRESENTE 
024463 ALAN DE CASTRO BARBOSA AUSENTE 
030042 ALAN GONCALVES JUNIOR PRESENTE 
025382 ALBA DE SOUSA SILVA PRESENTE 
033783 ALESSANDRA ANDRE AUSENTE 
033010 ALEX SANDRO PETERNELLI PRESENTE 
033672 ALINE BIANCA BOTELHO DA COSTA PRESENTE 
027769 ALINE DA SILVA FRANCA AUSENTE 
036869 ALINE DE SOUZA PEDRO PRESENTE 
026114 ALINE PRISCILA FERREIRA GONCALVES PRESENTE 
031969 ALINE SLUSARZ DA SILVA PRESENTE 
034167 AMANDA BARBOSA DOS SANTOS AUSENTE 
031467 AMANDA DE SOUSA QUEIROZ PRESENTE 
026371 AMANDA MARTINS DE SOUSA PRESENTE 
024878 AMANDA MARTINS SILVA PRESENTE 
025921 ANA CAROLINA CONVERSANI DOS SANTOS PRESENTE 
029722 ANA CAROLINA SILVESTRI PRESENTE 
027827 ANA CINTIA PORTO PRESENTE 
038248 ANA CLAUDIA EVANGELISTA SANTOS ADAO PRESENTE 
034078 ANA CLEA BARBOSA SANTOS PRESENTE 
023589 ANA PAULA ANDRADE MOREIRA DA SILVA PRESENTE 
030189 ANA PAULA DE OLIVEIRA PRESENTE 
035925 ANA PAULA PEREIRA DA SILVA PRESENTE 
033904 ANA PAULA SANTOS PRESENTE 
036004 ANA PAULA TAVARES CAMPANER CARMO PRESENTE 
025404 ANDRE LUIS DE OLIVEIRA OLIVEIRA SANTOS PRESENTE 
034234 ANDRE LUIZ OLIVEIRA DE SOUZA PRESENTE 
024996 ANDREA CRISTINA DA SILVA SOARES PRESENTE 

“Para ver a lista completa, acesse http://www.francodarocha.sp.gov.br”.


